UBND HUYỆN PHÚ GIÁO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số: 244/PGDĐT-TCCB Phú Giáo, ngày 11 tháng 9 năm 2020

V/v hướng dẫn xếp lương đối với

nhân viên hợp đồng theo Nghị định

số 68/2000/NĐ-CP

Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS

Căn cứ Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2000 của Chính

phủ về thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính

nhà nước, đơn vị sự nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng

ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại

công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BNV ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Bộ Nội

vụ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng

ngạch ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và thực hiện

chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập;

Căn cứ Công văn số 1239/SNV-CCVC ngày 07 tháng 09 năm 2020 của Sở Nội

vụ tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn hợp đồng lao động và xây dựng thang bảng

lương theo Bộ luật Lao động;

Căn cứ Công văn số 1392/SGDĐT-TCCB ngày 09 tháng 9 năm 2020 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc triển khai thực hiện thang bảng lương

theo Bộ luật Lao động;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện xếp lương nhân

viên hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP theo Bộ luật Lao động như sau:

1. Đối tượng áp dụng

Các trường hợp đang ký hợp đồng lao động với chức danh nhân viên bảo vệ,

nhân viên phục vụ (nhân viên vệ sinh), nhân viên cấp dưỡng tại các đơn vị sự nghiệp

công lập, đang hưởng lương theo bảng lương quy định tại Nghị định số

204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ về chế độ tiền lương đối với cán

bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

Các trường hợp khác được ký hợp đồng lao động theo Bộ Luật lao động.

2. Thang bảng lương

 Bảng lương chi tiết kèm theo Công văn số 1239/SNV-CCVC .

3. Cách xếp lương và nâng lương

3.1. Xếp lương đối với trường hợp đang hợp đồng lao động tại đơn vị

Lương mới được xếp tương ứng với bậc lương hiện hưởng theo bảng lương nêu

trên, thời điểm hưởng lương theo bảng lương mới được tính từ ngày trong quyết định

của cấp có thẩm quyền khi chuyển đổi theo Bảng lương theo Bộ Luật lao động và

thời điểm tính nâng bậc lương lần sau được tính từ ngày ký hợp đồng lao động.

Ví dụ: bà Nguyễn Thị A ký kết hợp đồng lao động theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP tại đơn vị sự nghiệp công lập là Trường mầm non A làm công việc

nhân việc cấp dưỡng, đang hưởng mã số 01.009, bậc 7, hệ số 2.08, hưởng từ tháng

01/2019.

Mức thu nhập cơ bản theo Nghị định 204/2004/NĐ-CP =2.08 x 1.490.000 =

3.099.200 đồng.

Do mức thu nhập cơ bản theo Nghị định 204/2004/NĐ-CP ( 3.099.200 đồng)

thấp hơn lương tối thiểu vùng vì vậy khi ký hợp đồng và xếp lương sẽ xếp vào bậc 1

theo Bảng lương theo Bộ Luật lao động là 4.420.000 đồng.

Lương mới được hưởng từ thời điểm chuyển xếp. Thời điểm căn cứ xét nâng

bậc lương lần sau: 01/2019

3.2. Xếp lương đối với trường hợp hợp đồng lao động mới

Thủ trưởng đơn vị thực hiện ký hợp đồng lao động với đương sự với mức lương

khởi điểm (Bậc 1) tương ứng với chức danh công việc được hợp đồng.

4. Quy trình thực hiện

4.1. Các đơn vị sự nghiệp lập danh sách (theo mẫu) nhân viên đang hợp đồng

theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP kèm bản photocopy quyết định lương đang

hưởng, quyết định hợp đồng lần đầu gửi về Phòng GDĐT trước ngày 15/9/2020 để

tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành quyết định theo phân cấp quản lý.

4.2. Sau khi có quyết định chuyển xếp lương của cơ quan có thẩm quyền thì thủ

trưởng các đơn vị sự nghiệp sử dụng lao động thực hiện ký hợp đồng lao động theo

quy định hiện hành.

* Lưu ý:

Đối với các nhân viên hợp đồng đã thực hiện chuyển xếp lương theo Công văn

số 395/SGDĐT-TCCB ngày 12/3/2020 của Sở GDĐT tỉnh Bình Dương thì chi trả

lương đến hết tháng 9/2020, từ ngày 01/10/2020 sẽ thực hiện chi trả theo mức lương

tại công văn 1239/SNV-CCVC ngày 07/09/2020 của Sở Nội vụ tỉnh Bình Dương.

So với bảng lương tại theo Công văn số 395/SGDĐT-TCCB ngày 12/3/2020

của Sở GDĐT thì chức danh bảo vệ hưởng lương cùng nhóm với nhân viên phục vụ,

cấp dưỡng.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập

thực hiện theo đúng những nội dung hướng dẫn nêu trên; nếu có vấn đề vướng mắc,

liên hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo (Tổ chức cán bộ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Lưu: VT, TCCB.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trương Quốc Huy

		2020-09-11T10:12:23+0700

		2020-09-11T10:17:28+0700